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I.  Wstęp 

1.1 Cel opracowania 
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Rozwój, odnowa i wyrównywanie szans polskiej wsi to strategiczne cele polityki 

europejskiej. Osiągnięcie ich możliwe jest min. przez wykorzystanie dofinansowania 

zewnętrznego, które niesie ze sobą członkostwo Polski w Unii Europejskiej. Jest to olbrzymia 

szansa na poprawę sytuacji i stanu wielu polskich wsi. Plan odnowy miejscowości jest 

jednym z niezbędnych dokumentów wymaganych przy ubieganiu się o ww. dofinansowanie 

min. z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 w ramach osi 3 i 4. 

Celem programu jest podniesienie jakości życia na obszarach wiejskich przez różnicowanie 

źródeł dochodów mieszkańców wsi oraz rozwój infrastruktury społecznej i technicznej.  

Plan zdefiniowany został w celu określenia wizji oraz kierunków rozwoju 

miejscowości Marianka Siemieńska, zgodnych ze Strategią Rozwoju Gminy oraz studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Łęka Opatowska. Jest to 

dokument obejmujący swym zasięgiem wewnętrzną analizę zasobów gospodarczych, 

ekonomicznych, kulturalnych i społecznych sołectwa, ze wskazaniem silnych i słabych stron, 

oraz identyfikacją szans i zagrożeń wynikających z analizy i uwarunkowań otoczenia 

zewnętrznego. Przy wykonanej analizie przyjęto kryterium wykorzystania silnych stron i 

szans rozwoju do eliminacji bądź ograniczenia istniejących słabości i zagrożeń. Plan Odnowy 

Wsi Marianka Siemieńska stanowi strategię rozwoju sołectwa do roku 2016. 

Dokument został opracowany przez pracownika Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej- 

Magdalenę Osada, powstał przy aktywnym udziale lokalnej społeczności, przy współpracy z 

Radnym Gminy Marianem Kurkiem i Radą Sołecką.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II.  ANALIZA ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI MARIANKA SIEMIEŃSKA 

2.1 Położenie 
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Marianka Siemieńska położona jest na południowym skraju województwa 

wielkopolskiego w powiecie kępińskim, na uboczu Gminy Łęka Opatowska, przy drodze 

powiatowej Raków - Siemianice. Położona 16 km na południowy wschód od Kępna. 

Miejscowość jest jedną z 12 miejscowości sołeckich wchodzących w skład gminy Łęka 

Opatowska. Powierzchnia miejscowości wynosi 689,2099 ha w tym lasy 515,9061 ha. 

Odległości drogowe do ważniejszych dużych miast są następujące: Poznań (stolica 

Wielkopolski) -188 km, Wrocław - 100 km, Opole - 81 km.  

 

 

Mapa- położenie Marianki Siemieńskiej 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Mapa województwa Wielkopolskiego 

 



Plan Odnowy Miejscowości, Gmina Łęka Opatowska 

 5 

 

2.2 Historia 

Dokładnej daty założenia miejscowości nie da się ustalić, przypuszczalnie przybliżoną datą 

jest XVI wiek. Początkowo liczyła tylko kilka domostw, w których mieszkali robotnicy leśni. 

W 1828r. gen. Hr. Szembek rozpoczął uwłaszczanie chłopów w wioskach wchodzących w 

skład jego włości, do których należała również Marianka. Po uwłaszczeniu chłopi stali się 

pełnoprawnymi właścicielami ziemi, którą uprawiali i zaczęli na niej budować domy. Nazwę 

miejscowość wzięła od imienia żony gen. Szembeka hr. Marii z Fredrów Szembekowej  

2.3 Informacja o miejscowości: 

Sołtys – Grzesiak Jerzy 
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Rada Sołecka – Marian Kurek, Błaszczyk Andrzej 

 

Liczba mieszkańców 115 

Gmina - Łęka Opatowska 

Powiat - Kępiński 

Województwo - Wielkopolska 

2.4 Ludność  

    Według stanu na grudzień 2008 r. na terenie miejscowości mieszkało 115 

mieszkańców, z czego 47,82% stanowiły kobiety.  

Marianka Siemieńska pod względem ludności znajduje się na 10 miejscu wśród miejscowości 

Gminy Łęka Opatowska.  

 

TABELA 1. Struktura ludności miejscowości Marianka Siemieńska według grup 

wiekowych na dzień 31 styczeń 2008r. 
 

Wiek Kobiety Mężczyźni Ogółem 

Ogółem 55 60 115 

Powyżej 18 roku życia 92 

Poniżej 18 roku życia 23 

Źródło: Ewidencja ludności UG 

 

W chwili obecnej odnotowuje się na terenie miejscowości ruch ludności w kierunku odpływu 

mieszkańców( szczególnie młodych ludzi).  

2.5 Środowisko przyrodnicze 

Miejscowość Marianka Siemieńska położona jest na skraju lasów Leśnego Zakładu 

Doświadczalnego w Siemianicach, na terenie Wysoczyzny Wieruszowskiej. Klimat lokalny 

mało zróżnicowany, dominujący wpływ mas powietrza morskiego bądź kontynentalnego. 

Masy powietrza morskiego pochodzą głównie znad Oceanu Atlantyckiego, a powietrze 

kontynentalne pochodzi znad Europy Wschodniej i Azji. Ciepła wiosna i lato przychodzą 

dość wcześnie a zimy są łagodne z nietrwałą pokrywą śnieżna zalegającą około 60 dni. Okres 

wegetacyjny trwa od 210-217 dni. Na terenie miejscowości przeważają wiatry z kierunków 

zachodnich. Podstawowe parametry klimatyczne przedstawiono w tabeli. 

 

TABELA 2. Parametry klimatyczne Marianki Siemieńskiej 

 

Średnia roczna suma opadów [mm] 550 

Długość okresu wegetacyjnego [dni] 210-220 

Średnia roczna temperatura [° C] 9,4 

Średnia temperatura stycznia [° C]   - 2,3 

Średnia temperatura lipca [° C]  18,4 
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Początek fenologiczny wiosny  28 marzec - 1 kwiecień 

Początek fenologiczny jesieni 1 września - 5 września 

Źródło: Dane stacji meteorologicznej LZD w Siemianicach. 

 

Gmina Łęka Opatowska, a zarazem miejscowość Marianka Siemieńska zostały 

zakwalifikowane jako obszar chronionego krajobrazu "Dolina Prosny i Kotliny Grabowskiej". 

  

2.6 Turystyka 

Dogodne położenie miejscowości Marianka Siemieńska przy kompleksie leśnym Leśnego 

Zakładu Doświadczalnego w Siemianicach Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, przez 

który biegną liczne szlaki rowerowe - sprzyja warunkom do rozwoju turystyki, rekreacji i 

wypoczynku. W lesie znajdują się również dwa z trzech gminnych rezerwatów. Niestety w 

miejscowości Marianka jak i w gminie Łęka Opatowska brak bazy turystycznej i noclegowej.  

Miejscowość wymaga inwestycji infrastrukturalnych w bazę turystyczną, rekreacyjną, baza 

noclegowa i gastronomiczna jest dostępna w sąsiedniej wiosce. Konieczne jest 

wypromowanie szlaków turystyki pieszej i rowerowej biegnących przez miejscowość 

Marianka oraz rezerwatów znajdujących się na terenie lasu.  

2.7 Oświata 

 W miejscowości Marianka Siemieńska nie ma szkoły i przedszkola. Dzieci z Marianki 

Siemieńskiej uczęszczają do przedszkola w miejscowości Raków lub Siemianice a do szkoły 

podstawowej w miejscowości Siemianice. Młodzież gimnazjalna uczęszcza do Gimnazjum w 

Opatowie oddalonym o 6 km od miejscowości. 

2.8 Służba zdrowia 

W zakresie zadań Gminy dotyczących ochrony zdrowia mieszkańców Marianki 

Siemieńskiej obsługuje Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Łęce Opatowskiej przy ul. 

Słonecznej. Ośrodek Zdrowia obsługiwany jest przez 1 lekarza internistę, 1 stomatologa, 2 

pielęgniarki etatowe, 2 pielęgniarki środowiskowe, 1 higienistkę. W budynku Zakładu Opieki 

Zdrowotnej znajduje się punkt apteczny. 

2.9 Bezpieczeństwo publiczne 

Policja 

Nadzór nad bezpieczeństwem mieszkańców Marianki Siemieńskiej sprawuje 

Posterunek Policji w Trzcinicy z/s w Laskach 63 - 620 Laski ul. Kępińska 10. Dzielnicowi 

przyjmują w każdy poniedziałek w godz. 15.00 – 17.00 i środę w godz. 8.00-10.00 w 

Opatowie  przy ul. Kępińskiej 8, w pozostałe dni zgodnie z grafikami służby. Gminę Łęka 

Opatowska obsługuje dwóch policjantów-dzielnicowych. 

Ochotnicza Straż Pożarna 

Strażacy ochotnicy z miejscowości Marianka Siemieńska przynależą do szeregów OSP 

w Rakowie. 

2.10 Kultura, sport, rekreacja 

Działalność kulturalna, sportowa i rekreacyjna dla mieszkańców miejscowości jest 

prowadzona głównie w oparciu o pracę Urzędu Gminy, okolicznych szkół i bibliotek. 

Mieszkańcy korzystają z dóbr kulturalnych, boisk sportowych położonych w sąsiednich 

miejscowościach. 
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Mieszkańcy miejscowości do 2008 roku korzystali ze starego wagonu, który pełnił funkcję 

świetlicy wiejskiej, w której organizowane były zebrania wiejskie, imprezy 

okolicznościowe, pogadanki i spotkania tematyczne.  

2.11 Infrastruktura techniczna 

Zaopatrzenie w wodę 

Marianaka Siemieńska jest w pełni zwodociągowana. Zaopatrywana jest w wodę z ujęcia w 

Mariance Siemiemieńskiej, które zaopatruje również miejscowości Raków i Siemianice. 

Wydobycie i zużycie wody na terenie miejscowości Marianka Siemieńska przedstawia się 

następująco: 

 
TABELA 5. 

 

Miejscowość/gmina 

 

Zużycie wody w m
3
/rok (dane za 2006r) 

 

Ogółem W tym do celów gosp. domowych 

Gmina Łęka Opatowska 296 646 286 908 

Marianka Siemieńska  

( Raków i Siemienice) 
27 839,30 27 839,30 

Marianka Siemieńska 3 171,9 3 171,9 

Źródło: Dane Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej 

 

2.12 Kanalizacja: oczyszczanie ścieków 

Nieczystości płynne gromadzone są w zbiornikach bezodpływowych (szambach), 

które okresowo są opróżniane za pomocą taboru asenizacyjnego i wywożone do oczyszczalni 

ścieków przez uprawnione do tego podmioty. 

2.13 Gospodarka odpadami stałymi 

Gmina nie posiada komunalnego wysypiska odpadów stałych. Odpady stałe są 

segregowane w gospodarstwach domowych i wyrzucane do pojemników ustawionych w 

wyznaczonych miejscach miejscowości. Pozostałe odpady są gromadzone w koszach i 

usuwane z posesji przez Zakład Usług Komunalnych "CAROLING" Kępno ul. Wiosny 

Ludów. Mieszkańcy mają podpisane umowy cywilno-prawne z gminą, która zleca wywóz 

odpadów gromadzonych w koszach. 

  2.14 Elektryfikacja i telefonizacja 

Miejscowość Marianka Siemieńska jest zelektryfikowana oraz stelefonizowana. 

Zaopatrzenie w energię elektryczną prowadzone jest liniami napowietrznymi średnich napięć 

20 kV, a rozprowadzane do poszczególnych odbiorców liniami napowietrznymi lub 

kablowymi niskich napięć 0,4 kV. Eksploatacją linii energetycznych zajmuje się Koncern 

Energetyczny ENERGA Spółka Akcyjna - Oddział Energetyka Kaliska w Kaliszu, Biuro 

Obsługi Klienta w Kępnie. 

 Miejscowość jest obsługiwana przez operatora Telekomunikacji Polskiej S.A. w 

Kępnie. Stacja telefoniczna włączona jest do kaliskiej strefy numeracyjnej (nr kierunkowy 

62). Oprócz telefonii stacjonarnej, funkcjonują systemy telefonii komórkowej obsługiwane 

przez 4 stacje bazowe zlokalizowane na terenie gminy, z których jedna znajduje się na terenie 

miejscowości. 
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 2.15 Komunikacja 

System komunikacji- przez miejscowość Marianka Siemieńska przebiega jedna 

asfaltowa droga gminna, wzdłuż niej usytuowane są domostwa. Pozostałe drogi w 

miejscowości to drogi leśne. Obwodnicę miejscowości stanowi droga powiatowa Raków- 

Siemianice, długość ok. 3 km.  

 

TABELA 6. Charakterystyka dróg na terenie miejscowości Marianka Siemieńska 

Nr drogi 
Opis odcinka 

Długość [km] Nazwa 

 Drogi powiatowe 

5697P 3,0 Raków - Siemianice 

 Drogi gminne 

863029 2,0 Marianka Siemieńska 

863028 1,0 Marianka Siemieńska 
Źródło: Dane UG w Łęce Opatowskiej 

2.16 Strefa gospodarcza - rolnictwo 

  Miejscowość Marianka Siemieńska jest miejscowością rolniczą z większością średniej 

wielkości gospodarstw rolnych. Na terenie miejscowości funkcjonuje obecnie 5 gospodarstw 

rolnych o powierzchni od 5 do 10 ha, pozostałe to gospodarstwa o powierzchni do 1 ha- są to 

w większości gospodarstwa domowe. W gospodarstwach rolnych zatrudnieni są właściciele 

gospodarstw i ich rodziny.  
Wykres 2. Jakość gleb w Gminie Łęka Opatowska 

IIIB

4,3%

IVA

12,4%

IVB

24,1%V

13,5%

VI

24,7%

Viz

21,0%

 
Źródło: Dane UG w Łęce Opatowskiej 

 
2.17 Przemysł i usługi 

W miejscowości Marianka Siemieńska nie ma żadnych zakładów przemysłowych. Ludność 

dojeżdża do pracy do zakładów przemysłowych usytuowanych w sąsiednich miejscowościach 

gminnych. Działalność usługowa to przedsiębiorstwo świadczące usługi w zakresie transportu 

i certyfikowana sprzedaż miodu. 
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III.  ANALIZA ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI MARIANKA SIEMIEŃSKA 

Dla oceny zasobów miejscowości Marianka Siemieńska niezbędne stało się pogrupowanie 

poszczególnych zasobów i ocena ich pod kątem znaczenia dla wsi. Synteza oceny znalazła się 

w Tabeli 7 

 
Tabela 7: Ocena zasobów miejscowości Marianka Siemieńska 

Rodzaj zasobu Brak 

Jest o 

znaczeniu 

małym 

Jest o 

znaczeniu 

dużym 

Środowisko przyrodnicze 

 walory krajobrazu 

 walory świata roślinnego 

 walory świata zwierzęcego 

 wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy) 

 gleby 

 surowce mineralne 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

X 

X 

X 

 

Środowisko kulturowe 

 walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe 

 walory zagospodarowania przestrzennego 

 zabytki 

 zespoły artystyczne 

 

 

 

 

X 

X 

 

X 

 

 

 

X 

 

Dziedzictwo religijne i historyczne 

 miejsca, osoby i przedmioty kultu 

 święta, odpusty, pielgrzymki 

 tradycje, obrzędy, gwara 

 legendy, podania i fakty historyczne 

 ważne postacie historyczne 

 specyficzne nazwy 

 

X 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

X 

 

 

X 

 

X 

 

 

 

 

X 

 

Obiekty i tereny 

 działki pod zabudowę mieszkaniową 

 działki pod domy letniskowe 

 działki pod zakłady usługowe i przemysł 

 pustostany mieszkaniowe, magazynowe i poprzemysłowe 

 tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (spichlerze, kuźnie, 

młyny) 

 place i miejsca publicznych spotkań 

 miejsca sportu i rekreacji 

 

 

 

 

X 

X 

 

X 

X 

 

X 

 

 

 

X 

 

 

 

 

X 
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Gospodarka, rolnictwo 

 specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe) 

 znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe 

 możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne 

 

X 

X 

X 

  

 

 

Sąsiedzi i przyjezdni 

 korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duże miasto, arteria 

komunikacyjna, atrakcja turystyczna) 

 ruch tranzytowy 

 przyjezdni stali i sezonowi 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

Instytucje 

 placówki opieki społecznej 

 szkoły 

 dom kultury 

 inne 

 

X 

X 

X 

X 

  

 

Ludzie, organizacje społeczne 

 OSP 

 KGW 

 Stowarzyszenia 

 Darczyńcy i sponsorzy 

 

X 

X 

X 

X 

 

 

  

 

 

 

Źródło: Dane Urzędu Gminy w Łęce Opatowskiej 
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IV. Diagnoza zasobów miejscowości. 
 

 

Kluczowe 
obszary  
Problemowe 
rozwoju 

Analiza zasobów Diagnoza Plan Projekt 

Co jest? Jak jest? Jak ma być? Co konkretnie? 

 
1. Co wyróżnia? 

 
 
 
 
 
 
 

Walory przyrodnicze: 
- hodowla dziko żyjących 
koników polskich w lesie 
-rezerwat „Las Łęgowy 
Miejscowość Dolinie 
Pomianki” 
-rezerwat „Oles Miejscowość 
Dolinie Pomianki” 
-żółty szlak turystyczny 
- Turystyczny Szlak Rowerowy 
"Wrota Wielkopolski" 
- Trans-wielkopolska Trasa 
Rowerowa 
 

Miejscowość położona, na obszarze 
chronionego krajobrazu. 
Na obszarze miejscowości znajdują się 
dwa spośród trzech rezerwatów przyrody 
znajdujących się w gminie Łęka 
Opatowska.  
Przez las znajdujący się na obrzeżu 
miejscowości przebiegają liczne szlaki 
rowerowe. 
W środku lasu znajduje się rezerwat dziko 
żyjących koników polskich, oraz polana 
do grilowania i na ognisko. 
 

Wypromowane szlaki rowerowe, uczęszczane nie 
tylko przez rowerzystów nie tylko w lecie, ale 
również zimą. Szlaki i ścieżki rowerowe 
uczęszczane nie tylko przez społeczność lokalną, 
ale również przez przyjezdnych. 
 

Promocja miejscowości jako oazy przyrodniczej do 
wypoczynku i relaksu. Stworzenie wypożyczalni 
rowerów, miejscowość atrakcyjna dla turystów przede 
wszystkim jeżdżących na rowerach 

 
2. Jakie pełni 
funkcje? 

 
Mieszkaniowe, rolnicze 
produkcyjne, usługowe 

Miejscowość ma charakter                                                                                                                         
rolniczy. Usługi w zakresie podstawowym 
spełniają: Szkoła, Przedszkole, sklepy, 
Urząd Gminy, Bank Spółdzielczy, 
Ośrodek Zdrowia Poczta, Weterynaria, 
przedsiębiorstwa handlowe, produkcyjne i 
usługowe znajdujące się w okolicznych 
sąsiedzkich miejscowościach Marianki 
Siemieńskiej.  

Utrzymany istniejący stan. 
Rozbudowa miejsca dla spędzenia wolnego czasu- 
dla wszystkich grup wiekowych ze szczególnym 
uwzględnieniem osób starszych i turystów. 
Dalsza rozbudowa mieszkaniowa. 
 
 

 Pobudzanie zdolności i umiejętności mieszkańców do 
prowadzenia aktywnego życia gospodarczego. 
Rozbudowa mieszkaniowa  
Wybudowanie świetlicy jako centrum życia 
społecznego . 
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3. Kim są 
mieszkańcy? 

Liczba mieszkańców –115 
osób. 
Mieszkańcy to ludność 
napływowa oraz miejscowa. 
Starzejące się społeczeństwo 

Społeczeństwo zintegrowane, związane ze 
swoją wsią. Widać coraz większą 
aktywność w celu podniesienia standardu 
życia i estetyzacji miejscowości. 
Niski odsetek ludzi z wykształceniem 
wyższym. Przewagę stanowią robotnicy i 
rolnicy. 
Brak perspektyw oraz atrakcyjnych 
warunków zatrudnienia dla ludzi młodych. 
Brak aktywnych form organizacji czasu dla 
osób starszych. 

Społeczeństwo zintegrowane, o wyższym 
poziomie kulturalnym i oświatowym. 
Zacieśniane więzi rodzinne i sąsiedzkie.  
Stwarzanie atrakcyjnych warunków dla ludzi 
młodych w celu ich zatrzymania, napływu bądź 
powrotu po studiach do rodzimej miejscowości 
Aktywnie działający seniorzy w dziedzinie 
społecznej i kulturalnej 

1. Organizowanie kursów językowych, 
komputerowych, warsztatów i kółek zainteresowań itp. 
2. Spotkania z ludźmi nauki, kultury, polityki i sportu. 
 3. Organizowanie wspólnych imprez rekreacyjnych. 
 

 
4. Co daje 
utrzymanie? 

Zakłady produkcyjne i 
usługowe w okolicznych 
miejscowościach 
Rolnictwo  
Praca najemna  
Świadczenia emerytalne i 
rentowe  
Zasiłki dla bezrobotnych 
Zasiłki wypłacane przez 
GOPS. 
 

Część mieszkańców utrzymuje się z 
rolnictwa. 
Liczne zatrudnienie dają zakłady stolarskie 
i tapicerskie zlokalizowane, na terenie 
Gminy i poza nią. 

Mieszkańcy powinni mieć zapewnione godziwe 
warunki pracy i płacy na terenie gminy i w 
okolicznych miejscowościach. 
Poprawa warunków bytowych ludności może 
sprawić wielofunkcyjny rozwój miejscowości 
poprzez turystykę, usługi, rzemiosło. 

1.Gospodarstwa wyspecjalizowane i ukierunkowane. 
2.Stworzenie nowych miejsc pracy poprzez rozwój 
bazy turystyczno-usługowej 
3. Powstawanie gospodarstw agroturystycznych 

 
5. Jak jest 
zorganizowana? 
 
 

Na terenie miejscowości 
działa: 
- Rada Sołecka 
- Koło Gospodyń Wiejskich 
 

Brak miejsca na organizowanie spotkań 
społeczności lokalnej.  
 

Stworzone miejsce spotkań dla społeczności 
lokalnej, młodzieży, seniorów 
 

1. Centrum spotkań-w nowo wybudowanej świetlicy 
2.Wspólne organizowanie imprez rekreacyjnych np. 
pikników, majówek, festynów. 
 

 
6. Co proponuje 
dzieciom i 
młodzieży? 

-Ścieżki i szlaki rowerowe 
-Sąsiedztwo lasów 
- Rezerwaty przyrody 
- Hodowla koników polskich 
 
 

Z obiektów kulturalnych i sportowych 
mieszkańcy Marianki korzystają 
wyjeżdżając do sąsiednich miejscowości – 
biblioteka, szkoły, boiska.  
Brak miejsca spotkań dla mieszkańców. 
Liczne szlaki i ścieżki rowerowe, 
sąsiedztwo lasów i rezerwatów przyrody 

Wybudowanie świetlicy wiejskiej jako miejsca 
centrum aktywności społecznej. Lepsza promocja 
i wykorzystanie szlaków rowerowych. Promocja 
rezerwatów przyrody. 

1. Budowa świetlicy  
2. Zabieganie o środki na działalność kulturalną, 
turystyczną i rekreacyjną. 
3. Aktywizacja mieszkańców 
4. Uzupełnienie placu zabaw 
 
 

 
7. Z kim rozwiązuje 
problemy? 

Rada Gminy 
Wójt Gminy 
Rada Sołecka 
Sołtys 
GOPS 

Współpraca pomiędzy organizacjami 
układa się pomyślnie. 

Należy położyć większy nacisk na aktywność 
mieszkańców, spowodować, aby byli jeszcze 
bardziej zainteresowani sprawami miejscowości 
zwłaszcza uaktywnienie młodzieży i seniorów. 

1.Czynne uczestniczenie w posiedzeniach Rady Gminy 
Łęka Opatowska. 
2.Częste organizowanie zebrań wiejskich, nawet z 
imiennymi zaproszeniami poszczególnych 
mieszkańców miejscowości. 

 
8 Jakie obyczaje i 
tradycje pielęgnuje i 
rozwija? 

Kultywowanie uroczystości 
religijnych, pikniki rodzinne, 
grzybobranie 

Brak imprez okolicznościowych 
związanych ze świętami państwowymi i 
lokalnymi rocznicami. 
Mała liczba festynów rodzinnych. 

Kultywowanie obchodzonych uroczystości i świąt. 
Organizowanie imprez okolicznościowych. 
Podtrzymywanie tradycji lokalnych. 

1. Majówki 
2. Grzybobrania 
3.Pikniki rodzinne 
4. Pszczelarstwo 
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9. Jaki ma wygląd? 

Miejscowość położona jest 
obok drogi:  
Powiatowej nr 5697P, Raków - 
Siemianice 
Zabudowa zwarta. 
Powstające nowe 
zabudowania jednorodzinne 

Zabudowa zwarta. Stan dróg 
wystarczający. Miejscowość oświetlona. 
Zadbana. 

 Miejscowość zadbana i estetyczna. Więcej zieleni 
wokół posesji, odnowa elewacji domów. 
Stan dróg zadowalający. Zagospodarowane i 
uprzątnięte opustoszałe i zaniedbane place. 

1.Organizowanie konkursów np. „na najpiękniejszy 
ogródek”. 
2. Nasadzenia drzewek, żywopłotów 
. 
 

 

10. Jakie są 

mieszkania i 

obejścia? 

 

Zabudowa jednorodzinna. 
Miejscowość podłączona do 
wodociągu gminnego  

Wygląd dużej grupy mieszkań i obejść 
zadbany. Widać coraz większe 
zaangażowanie mieszkańców w poprawę 
estetyki posesji.  

 Estetyczne obejścia, ogródki  
i podwórza. Czyste, zadbane, piękne 
 i odnowione domy.  

1. Budowa nowych domków jednorodzinnych 
2. Odnawianie elewacji budynków 
 

 
11. Jaki jest stan 
otoczenia i 
środowiska 
naturalnego? 

Powietrze niezanieczyszczone, 
sąsiedztwo lasów, otoczenie 
przyrodą 
Miejscowość nie 
skanalizowana 
  

Brak większych skoncentrowanych źródeł 
zanieczyszczeń powodujących degradację 
środowiska oprócz ścieków bytowych 
 

Należy położyć większy nacisk na ochronę 
środowiska aby pozostać przy jego obecnym 
stanie. Oczyszczać ścieki bytowe mieszkańców 
 

1. Przeprowadzanie akcji typu „sprzątanie świata”, 
edukacja ekologiczna. 
2. Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków - ze 
względu na usytuowanie miejscowości  

 
12. Jakie jest 
rolnictwo? 

 Średnia pow. gospodarstwa 
ok. 5 ha. 
Gospodarstwa o średnich i 
małych powierzchniach 

Dobre gleby, dobrze utrzymane. Klasy 
gleb od III – VI Z 

Gospodarstwa rolne, dostosowane do wymogów 
UE, z ukierunkowaniem produkcji.  

1.Organizowanie kursów, szkoleń dla rolników 
2 Informacje nt. alternatywnych źródeł dochodów dla 
rolników. 

 
13. Jakie są 
powiązania 
komunikacyjne? 

Komunikacja autobusowa 
PKS, 
Brak komunikacji rowerowej. 
 
 

Zagrożenie komunikacji pieszej 
i rowerowej w związku z brakiem 
chodników, oraz ich stanem technicznym. 
 

Dobry stan nawierzchni dróg.  
Wybudowane ścieżki rowerowe. 

1. Ścieżki rowerowe,  
2. Chodnik wzdłuż miejscowości 
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V. Analiza SWOT 

 

 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 Położenie na obszarze krajobrazu 

chronionego w malowniczym zakątku gminy 

 Rezerwaty przyrody 

 Szlaki rowerowe  

 Położenie w regionie „Zagłębia meblowego” 

 Niski poziom bezrobocia  

 Odpowiedni potencjał administracji 

samorządowej 

 Zasoby ludzkie gwarantujące wykonanie 

zadań 

 Możliwości finansowania przedsięwzięć ze 

środków własnych 

 Dodatni przyrost naturalny 

 Hodowla dziko żyjących koników polskich 

 Nieskażone środowisko naturalne 

 Sąsiedztwo lasów 

 

 Nieuregulowana gospodarka ściekowa 

 Starzejące się społeczeństwo 

 Brak perspektyw dla ludzi młodych i 

systematyczny ich odpływ 

 Słaba promocja regionu i brak bazy 

turystyczno- noclegowej 

 Brak form zagospodarowania czasu wolnego 

oraz warunków dla prowadzenia działalności 

turystycznej (infrastruktura) 

 Brak miejsca do organizowania spotkań 

mieszkańców 

 Zaniedbana i słabo rozwinięta infrastruktura 

rowerowa 

 Brak dostępu do infrastruktury społeczeństwa 

informacyjnego 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

 Możliwość pozyskiwania finansowania 

przedsięwzięć inwestycyjnych ze środków 

zewnętrznych 

 Dofinansowywanie nauki i edukacji ze 

środków UE  

 Rozwój obszarów wiejskich jako jeden z 

priorytetów finansowania UE 

 Rozwój przedsiębiorstw i lepsze warunki 

inwestowania 

 Promocja obszaru i rozwój turystyki i 

rekreacji 

 Uproszczone procedury aplikacyjne o środki 

pomocowe i wyższy poziom finansowania 

 Współpraca pomiędzy sektorem prywatnym 

i państwowym 

 Szybkie i sprawne kanały przepływu 

informacji wraz ze sprzężeniem zwrotnym 

 Odpowiednie wnioski z dotychczasowych, 

nieprawidłowych rozwiązań koncepcyjno-

inwestycyjnych. 

 Monitorowanie i aktualizacja kluczowych 

dokumentów strategicznych. 

 Lepsze warunki pracy i płacy za granicą 

( stymulator podnoszenia płacy na rynku 

lokalnym) 

 

 

 Mało stabilna sytuacja polityczna 

 Zmieniająca się sytuacja polityczna 

 Niż demograficzny  

 Brak wystarczających środków finansowych na 

realizację niezbędnych inwestycji 

 Odizolowanie obszarów wiejskich od postępu 

technologicznego 

 Opór i obawa społeczności wiejskiej przed 

innowacjami 

 Emigracja siły roboczej za granicę 

 Zjawisko kryzysu gospodarczego 
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VI. Planowane kierunki rozwoju miejscowości 

 

Po przeprowadzonej analizie zasobów określeniu słabych i mocnych stron oraz szans  

i zagrożeń wytyczono kierunki rozwoju miejscowości Marianka Siemieńska. Pożądane jest, 

aby wyniki analizy wykorzystać w sposób pozwalający wzmocnić słabe strony i ograniczyć 

zagrożenia przy wykorzystaniu szans i mocnych stron. Planowany rozwój zmierzać będzie do 

wszechstronnego zaspokojenia potrzeb wszystkich mieszkańców przy uwzględnieniu zasady 

efektywnego gospodarowania zasobami przyrodniczymi, kulturowymi i ludzkimi. Założeniem 

wyjściowym jest miejscowość atrakcyjna i przyjazna dla wszystkich mieszkańców, 

odwiedzających oraz ludności napływowej. Społeczność lokalna musi być świadoma tego, iż 

jest ona integralną częścią miejscowości i najważniejszym jej potencjałem. W związku z 

powyższym należy wspólnie i aktywnie działać, aby osiągnąć wytyczone cele. Niezbędne jest 

budowanie świadomości społeczeństwa obywatelskiego, otwartego na nowe horyzonty i 

rozwiązania, przy zachowaniu i kultywowaniu tradycji. Rozwój społeczeństwa opartego na 

wiedzy poprzez położenie większego nacisku na oświatę i edukację nie tylko dzieci i 

młodzieży, ale również osób starszych i dzieci przedszkolnych. Umożliwienie dostępu do 

nauki języków obcych, rozwoju zainteresowań. Efektem ma być integracja mieszkańców, 

podniesienie poziomu wykształcenia, zmniejszenie bezrobocia wśród kobiet, mobilność 

pracowników, łatwość w przekwalifikowaniu się na inny zawód. 

Zakłada się dalszą intensyfikację rozwoju sektora usług i małej przedsiębiorczości 

szczególnie w kierunku branży rekreacyjnej i turystycznej, co uczyni miejscowość bardziej 

atrakcyjną dla podróżnych i odwiedzających. Stworzy również nowe miejsca pracy i 

dodatkowe źródła dochodów. Planuje się rozwój budownictwa jednorodzinnego. 

Szansą na poprawę atrakcyjności i warunków życia w miejscowości jest budowa obiektu 

przeznaczonego na spotkania społeczności lokalnej - świetlica wiejska.  

W dziedzinie ekologii oraz ochrony środowiska planuje się obranie kierunków rozwoju 

takich, aby były one najmniej szkodliwe dla środowiska naturalnego i utrzymały jego stan, na 

co najmniej dotychczasowym poziomie. Planuje się wprowadzić ww. działania we wszystkich 

możliwych obszarach, zaczynając od edukacji ekologicznej wśród dzieci i młodzieży poprzez 

rolnictwo, przemysł i inwestycje w przydomowe oczyszczalnie ścieków.  

W rolnictwie zauważalna jest tendencja przetrwania gospodarstw średnich. Należy zachęcać 

rolników szczególnie mniejszych gospodarstw do tworzenia alternatywnych źródeł dochodów 

obok działalności rolniczej takich, jak np., agroturystyka, która stanowiłaby jeden z walorów 

podnoszących atrakcyjność miejscowości, która jest idealnym miejscem na turystykę 

rowerowa i rekreację.  

Ze strony samorządu oczekuje się jawności i przejrzystości w działaniu, efektywne 

wykorzystywanie posiadanych zasobów ludzkich do realizacji zadań oraz wprowadzenie 

zasady służenia społeczeństwu. Pożądane jest opracowanie sprawnych i szybkich kanałów 

dostarczania i przepływu informacji do społeczeństwa wraz ze sprzężeniem zwrotnym. Jest to 

element niezbędny i niezmiernie ważny przy szybkim tempie zmian gospodarczych. 

Oczekiwanym działaniem jest również zawieranie współpracy z sektorem prywatnym oraz 

organizacjami pozarządowymi w celu wspólnego osiągania założonych zadań oraz 

umożliwienia aktywnego uczestnictwa społeczeństwa w „budowaniu jutra”.  

Po przeprowadzonych analizach oraz wytyczonych kierunkach rozwoju miejscowości 

określono następujące priorytety działań wraz z podziałem na zadania do wykonania: 

 

 Priorytet 1 Infrastruktura społeczna, kulturalna, turystyczna i rekreacyjna 

 Priorytet 2 Środowisko naturalne  

 Priorytet 3 Promocja miejscowości i aktywizacja mieszkańców 



Plan Odnowy Miejscowości Marianka Siemieńska 

 17 

 

VII.  Wizja rozwoju miejscowości Marianka Siemieńska 

 
 Na podstawie przeprowadzonych analiz oraz badań czynników otoczenia 

zewnętrznego mieszkańcy sołectwa wraz z władzami samorządowymi wspólnie nakreślili 

wizję rozwoju miejscowości na lata 2009-2016r. 

 

 

 

 

Wizja rozwoju miejscowości: 

 

 

 

 

 

Marianka Siemieńska – atrakcyjna 

miejscowość odpoczynku i rekreacji w 

otoczeniu przyrody 
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VIII. PROGRAM REALIZACYJNY ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 

MARIANKA SIEMIEŃSKA 
 

Priorytet 1 

Infrastruktura społeczna, kulturalna, turystyczna i rekreacyjna 

Cel 1. Rozbudowa infrastruktury społecznej 

1. Budowa świetlicy wiejskiej wraz z zapleczem socjalno-gospodarczym 

2. Wytyczenie działek pod budownictwo jednorodzinne. 

 

Cel 2. Miejsce i okazje do spotkań mieszkańców 

1. Organizowanie obchodów i uroczystości, konkursów, zajęć pozalekcyjnych 

2. Szkolenia, spotkania seniorów i organizacji działających na terenie. 

 

Cel 3. Budowa chodników i ścieżki rowerowej 

1. Budowa chodnika na całej długości drogi 

2. Budowa ścieżki rowerowej 

 

Priorytet 2 

Środowisko naturalne 

 

Cel: Uregulowanie gospodarki ściekowej i gospodarki odpadami stałymi 

1. Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 

2. Edukacja ekologiczna 

3. Utrzymanie stanu środowiska naturalnego przynajmniej na obecnym poziomie 

 

Priorytet 3 

Promocja miejscowości i aktywizacja mieszkańców 

Cel: Wykorzystanie uwarunkowań naturalnych w celu promocji i rozwoju miejscowości 

1. Promocja szlaków i ścieżek rowerowych- poprzez zachęcanie do uprawiania turystyki 

rowerowej 

2. Promocja rezerwatów 

3. Tworzenie gospodarstw agroturystycznych 

4. Kultywowanie tradycji 

5. Wspieranie rozwoju sektora usług w kierunku tworzenia bazy rekreacyjnej i 

turystycznej 

IX. OPIS PROJEKTU REALIZACYJNEGO 
 

Po nadaniu wag poszczególnym zadaniom za najważniejsze i priorytetowe uznano zadanie 

budowy świetlicy środowiskowej dla mieszkańców miejscowości. Jest to jedno z 

najważniejszych działań, ponieważ w miejscowości Marianka Siemieńska nie ma żadnego 

miejsca i obiektu, w którym mieszkańcy mogliby się spotkać i spędzić wspólnie czas, 

przeprowadzić zebranie wiejskie etc. 

Mieszkańcy miejscowości do maja 2009 roku korzystali ze starego wagonu PKP, który pełnił 

funkcję świetlicy wiejskiej, miejsca spotkań mieszkańców, gdzie odbywały się zebrania 

wiejskie, imprezy okolicznościowe, pogadanki i spotkania tematyczne. Wagon służył 

miejscowości jako świetlica 30 lat, konieczne było jego rozebranie ze względu na 

katastrofalny stan techniczny. Wagon był wykorzystywany przez całą społeczność Marianki i 

z biegiem lat uległ zniszczeniom min. dziury w podłodze, nieszczelne drzwi i okna, rdza.  



Plan Odnowy Miejscowości Marianka Siemieńska 

 19 

Wybudowana zostanie świetlica wiejska z zapleczem socjalno-gospodarczym. Obiekt będzie 

wybudowany na miejscu, na którym wcześniej stał wagon. Teren wokół budynku zostanie 

utwardzony kostką- będzie pełnił funkcję parkingu. Budynek zostanie wyposażony w 

instalację wodociągową, energetyczną i kanalizacyjną. Świetlica będzie budynkiem 

jednokondygnacyjnym, niepodpiwniczonym wykonanym z bloczków gazobetonowych, dach 

jednospadowy pokryty blachą trapezową. Powierzchnia użytkowa obiektu będzie wynosić 

95,69m
2
. Świetlica będzie służyła jako miejsce spotkań mieszkańców. W budynku 

zaprojektowano następujące pomieszczenia: świetlicę, zaplecze sanitarne- toalety w tym 

damska dostosowana dla osób niepełnosprawnych, kotłownię i pomieszczenie gospodarcze. 

W pomieszczeniu gospodarczym będzie znajdował się aneks kuchenny- czajnik, 

zlewozmywak, szafka z naczyniami. 
 

Wykonanie projektu przyczyni się przede wszystkim do poprawy jakości życia 

mieszkańców oraz integracji społeczności lokalnej, która będzie miała swoje miejsce do 

organizowania spotkań. Budowa obiektu przyczyni się również do poprawy estetyzacji 

miejscowości poprzez zagospodarowanie pustej działki. Obiekt będzie stanowił centrum 

miejscowości. We wrześniu 2008 wykonana została niezbędna do rozpoczęcia realizacji 

zadania dokumentacja. Wykonanie zadania zaplanowane zostało na rok 2010. Odbiorcami 

projektu będą w szczególności: dzieci, młodzież, dorośli i seniorzy z miejscowości Marianka 

Siemieńska, czyli społeczność lokalna, dla której nowy obiekt znacznie poprawi standard 

życia oraz pobudzi nowe formy aktywności towarzyskiej. 

 

Finansowanie inwestycji planowane jest zarówno ze środków własnych jak i pozyskanych  

z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach programu "LEADER" – działanie 

„Odnowa i rozwój wsi”.  

 

TABELA 8. 

 

Szacunkowy kosztorys operacji wraz z harmonogramem wykonawczym przedstawia się 

następująco: 

 

 

Lp. Elementy i rodzaje robót Koszt realizacji (zł) 
Termin 

realizacji 

1. 

Budowa świetlicy ( roboty ziemne, 

fundamenty, posadzki, ściany, dach, sufit, 

stolarka, wykończenie wewnętrzne, elewacja, 

roboty zewnętrzne) 

297 469,90 II kwartał 2010r. 

2. 
Wykonanie instalacji ( wodociągowa, 

sanitarna, CO z kotłownią, elektryczna) 
66 244, 26 II kwartał 2010r. 

 RAZEM 363 714,16  

 

Łączny koszt operacji brutto wynosi: 363 714,16 ( trzysta sześćdziesiąt trzy tysiące 

siedemset czternaście złotych 16/100) 
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X. KOSZTY SZACUNKOWE PRZEDSIĘWZIĘĆ  

Priorytet 1 

 

Infrastruktura społeczna, kulturalna, turystyczna i rekreacyjna 

Cel 1. Rozbudowa infrastruktury społecznej 

1. Budowa świetlicy wiejskiej wraz z zapleczem socjalno-gospodarczym - 363 714.16 

2. Wytyczenie działek pod budownictwo jednorodzinne- 15 000.00 

 

Cel 2. Miejsce i okazje do spotkań mieszkańców 

1. Organizowanie obchodów i uroczystości, konkursów, zajęć pozalekcyjnych- 7 000.00 

2. Szkolenia, spotkania seniorów i organizacji działających na terenie miejscowości – 

2000.00 

 

Cel 3. Budowa chodników i ścieżki rowerowej 

1. Budowa chodnika na całej długości drogi – 90 000.00 

2. Budowa ścieżki rowerowej- 120 000.00 

 

Priorytet 2 

Środowisko naturalne 

 

Cel: Uregulowanie gospodarki ściekowej i gospodarki odpadami stałymi 

1. Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 1 300 000,00 

2. Edukacja ekologiczna – 5 000.00 

3. Utrzymanie stanu środowiska naturalnego przynajmniej na obecnym poziomie 

 

Priorytet 3 

Promocja miejscowości i aktywizacja mieszkańców 

Cel: Wykorzystanie uwarunkowań naturalnych w celu promocji i rozwoju miejscowości 

1. Promocja szlaków i ścieżek rowerowych- poprzez zachęcanie do uprawiania turystyki 

rowerowej – 20 000,00 

2. Promocja rezerwatów- 5 000.00 

3. Tworzenie gospodarstw agroturystycznych  

4. Kultywowanie tradycji 

5. Wspieranie rozwoju sektora usług w kierunku tworzenia bazy rekreacyjnej i turystycznej 
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XI. HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ 
 

Priorytet Cel Projekt 
Termin realizacji 

Infrastruktura społeczna, 

kulturalna, turystyczna i 

rekreacyjna 

 

 

Rozbudowa 

infrastruktury 

społecznej                       

 

 

1. Budowa świetlicy wiejskiej wraz z 

zapleczem socjalno-gospodarczym  

2. Wytyczenie działek pod 

budownictwo jednorodzinne 

 

2010 

 

2010-2015 

 

 

Miejsce i okazje do 

spotkań 

mieszkańców 

1. Organizowanie obchodów i 

uroczystości, konkursów, zajęć 

pozalekcyjnych 

2. Szkolenia, spotkania seniorów i 

organizacji działających na terenie 

miejscowości 

 

2009-2016 

 

2009-2016 

 

 

Budowa 

chodników i 

ścieżki rowerowej 

 

1. Budowa chodnika na całej długości 

drogi 

2. Budowa ścieżki rowerowej 

 

2010-2015 

 

2010-2015 

 

Środowisko naturalne  Uregulowanie 

gospodarki 

ściekowej i 

gospodarki 

odpadami stałymi  

1.Budowa przydomowych oczyszczalni 

ścieków  

2. Edukacja ekologiczna 

3. Utrzymanie stanu środowiska 

naturalnego przynajmniej na obecnym 

poziomie 

2010 -2016 

 

2009-2016 

 

2009-2016 

 

Promocja miejscowości  

i aktywizacja 

mieszkańców 

 

Wykorzystanie 

uwarunkowań 

naturalnych w celu 

promocji i rozwoju 

miejscowości 

1. Promocja szlaków i ścieżek 

rowerowych- poprzez zachęcanie do 

uprawiania turystyki rowerowej  

2. Promocja rezerwatów 

3. Tworzenie gospodarstw 

agroturystycznych 

4. Kultywowanie tradycji 

5. Wspieranie rozwoju sektora usług w 

kierunku tworzenia bazy rekreacyjnej i 

turystycznej 

2009-2016 

 

 

2009-2016 

2009-2016 

 

2009-2016 

 

2009-2016 

 

1. System monitorowania Planu 

Kluczowe znaczenie w monitorowaniu i stymulowaniu realizacji Planu posiada Rada Gminy. 

Współpracuje ona z Radą Sołecką. Jej główną rolą będzie monitorowanie przebiegu realizacji 

zadań zawartych w Planie. 

2. Sposoby oceny i aktualizacji Planu 

Skuteczność Planu będzie poddawana bieżącej ocenie. Sprawowana ona będzie przez Radę 

Gminy przy pomocy wskaźników postępu realizacji i oceny skuteczności wdrażanych 

projektów określonych w poszczególnych programach operacyjnych i w wytycznych 

opracowanych przez Ministerstwo Rolnictwa. 

 

Z procesem oceny będzie powiązana aktualizacja Planu – corocznie wraz z przeglądem 

wykonania Planu będzie proponowane, w miarę potrzeby, wprowadzanie nowych zadań, 

wynikających z rodzących się potrzeb i możliwości. Propozycje nowych zadań będą mogły 

być zgłaszane przez Radę Sołecką, Wójta, bądź radnych. Będą one, podobnie jak pierwotna 

wersja Planu, zatwierdzane najpierw przez Radę Sołecką, a następnie przez Radę Gminy. 
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Szczególnie istotną jest potrzeba kształtowania pozytywnego wizerunku Planu. Za jego 

pośrednictwem należy kształtować świadomość w zakresie istnienia oraz możliwości 

pozyskania środków dla jednostek samorządu terytorialnego, a od tego uzależnione jest 

wykorzystanie pomocy w ramach funduszy strukturalnych płynących z Unii Europejskiej. 

Aby osiągnąć cele związane z informacją i promocją Planu będą stosowane m.in. następujące 

środki i instrumenty: 

 Konferencje, seminaria, wykłady, warsztaty, prezentacje – propagujące informacje 

o możliwościach wykorzystania środków unijnych, o rezultatach wsparcia UE oraz 

upowszechniające wiedzę na ten temat, 

 Wizytacje projektów, ekspozycje projektów – mogą stanowić skuteczne metody 

prezentacji osiągnięć w zakresie inicjatyw z wykorzystaniem środków unijnych, 

 Informowanie o projektach i ich promocja przez beneficjentów – dbanie 

o przekazywanie odpowiedniej wiedzy beneficjentom z terenu Gminy – 

odpowiedzialnych za spełnienie wymogów w tym zakresie, 

 Serwisy internetowe – to szybkie i ogólnodostępne źródło informacji na temat 

możliwości pozyskania pomocy unijnej, zaś dla opinii publicznej będzie to 

kompleksowe źródło informacji o osiągnięciach Planu, wsparciu ze środków Unii 

Europejskie dla Gminy, 

 Publikacje, broszury informacyjne, plakaty, reklamy, materiały audiowizualne, ulotki – 

pozwalają w łatwy, przystępny i atrakcyjny sposób przekazywać wiedzę o Unii 

Europejskiej i dostępnej pomocy, a także o roli instytucji samorządowych 

w zarządzaniu tą pomocą, 

 Współpraca z mediami – publikacje prasowe, artykuły, relacje, wiadomości w lokalnej 

i regionalnej telewizji oraz rozgłośniach radiowych, audycje, reklamy czy ogłoszenia to 

kluczowe źródła przekazu wszelkich informacji o realizacji Planu w szczególności 

w odniesieniu do opinii publicznej. 
 


